Bu kitap ilkez Bernard Darn tarafından 1857 yılında
Fransa’da yayınlamıştır.50 İranlı müellif Âllâme-i Kazvinî ise söz konusu
eserin Paris nüshasını 1922 yılında 65 frank ödeyerek satın almış ve
esere bazı eklemeler yaparak çap etmiştir. Yapıt sonraki süreçlerde
Menuçêhr Sitûdêh tarafından 1973 yılında Tahran’da tashihi yapılarak
yayınlanmıştır.51

Tezkiretü’d-evlîya (Mezarat-ı Kirman)

Safevîler devrinde 925/1519 yılında yazılan Tezkiretü’d-evlîya veya
Mezarat-ı Kirman isimli eser; Kirman şehrinin içtimai durumunun
sunulmasından dolayı mahallî tarih yazıcılığı bağlamında önemli bir
kaynak olarak kabul edilmektedir.

Yapıt, genel olarak Fars ve
Loristan bölgelerinin resmi yazışmalarını konu etmekle beraber bu
bölgelerin tarihi ve coğrafyası ile ilgili de önemli malumatlar
sunmaktadır. Eserde genel olarak İbrahim Bey-i Topçubaşı (İbrahim Bey-
i Zülkadir) (947/1540-41-962/1554-55), Şah Veli Sultan-ı Zülkadir (Veli
Bey-i Tatioğlu), (966/1558-59-978/1570-71) ve Veli Sultan-ı Külhancı-yı
Zülkadir Bey’in (978/1570-71-985/1577-78) Fars bölgesindeki hakimiyet
dönemleri içerisinde; resmi mektuplar, fermanlar, ahkâmlar ve
dilekçeler sunulmuştur.54 Yapıt ayrıca h. XI. yüzyılın ikinci yarısına kadar
olan Fars ve Loristan bölgelerinin sosyal, siyasi ve kültürel durumları ile
ilgili önemli bilgileri havidir.55

Muhammed Bagır Vesûkî, Khedice Êllâmî ve Menuçhêr İzzed Pênah
tarafından Tahran’da yapılmıştır.59

Târîh-i Selçukyân-i Kirmân

Târîh-i Selçukyanî Kirmân isimli yapıt Muhammed bin İbrahim
tarafından ve 1025/1616-17 senesi dolaylarında kaleme alınmıştır.60
Müellif eserinde kullanmış olduğu birçok malumatı m. XII. ve XIII.
yüzyllarda yaşayan Efza ul-Dîn ebû Hamid Kirmanî’nin kaleme almış
olduğu ancak günümüze ulaşamayan Badaîü’l Zamân fi vaka-i Kirman
isimli eserinden yapmıştır.61 Dolayısıyla eser taklid kitap formunda tahrir
edilmiştir. Yapıt, genel olarak 467/1074-75 ile 619/1222-23 tarih
aralığında bilgiler sunmuş olup ana muhtevasını ise Kirman Selçukluları
oluşturmaktadır. Eserin müellifi Muhammed bin İbrahim yapıtta
soyunun Kirman Selçuklularına dayandığını ve “Hâbis” sadatından
olduğunu vurgulamıştır. Müellif bu cümleden ecdadının tarihini kaleme
almak istediğini yazmıştır.62 Târîh-i Selçukyanî Kirman isimli eser ilk
olarak Martinus Theodorus Houtsma tarafından 1886 yılında Recueil de
Textes Relatifs à l’histoire des Seldjoucides ismiyle çap edilmiştir.63
Muhammed İbrahim Bastanî-i Parizî ise 1964 yılında söz konusu eseri
Selçukîyan ve Oğuz Der Kirman ismiyle Tahran’da çap etmiştir.64

İhyâü’l-Mülûk

Eser, Sîstan mahallî hanedanlığının şehzadelerinden olan Melik Şah
Hüseyin bin Melik Gıyâseddin Muhammed bin Şah Mahmud-u Sîstanî’ye
aittir. Yazar, eserini 1027/1617-18 yılları arasında kaleme almıştır.65
Müellif, Sîstan tarihini çok eski dönemlerden başlatarak kendi dönemine
kadar getirmektedir.66 Söz konusu eser üç bölüm bir mukaddime ve bir
hatimeden müteşekkildir. Mukaddime bölümünde dönemin alimleri,

59 Dirayetî, a.g.e, s. 21/20
60 Sevakıb, a.g.m, s. 16.

Daha sonra Menuçêhr Sitûdêh 1965 yılında eserin tashini
yapmıştır.67

Târîh-i Gilân

Târîh-i Gilân isimli eserin müellifi Abdülfettâh Fumenî olup müellifin
hayatı ile ilgi çok fazla malumat bulunmamaktadır. Ancak Gilân’da
doğup burada vefat ettiği bilinmektedir. Şah I. Abbas, 1021/1612-13
yılında Safevî Devleti için çalışan birçok ilim adamını görevden almış ve
yerlerine ise yeni atamalar yapmıştır. Böylelikle görevden alınan ilim
adamlarının yerleri boşalmıştır. Bu minvalde Şah, Fumenî’nin de
aralarında bulunduğu üç kişiyi Gilân bölgesinin 14 yıllık mali durumunun
belirlenmesi için görevlendirmiştir. Böylelikle Fumenî, Gilân’a gitmiş ve
burada kendisine tevdi edilen görevi icra etmiştir. Fumenî, Gilân’da
bulunduğu dönemlerde Adîl Şah-ı Gilânî (Gârip Şah) Safevî Devleti’ne
karşı isyan etmiştir. Müellif böylelikle 1037/1627-28 yılında Irak
bölgesine geçmiş ancak daha sonra Irak’tan Fumen bölgesine geri
dönünce Gîlân’ın 923/1517 - 1037/1628 tarih aralığını kapsayan Târîh-i
Gîlân isimli eserini kaleme almıştır.68 Eser Gîlân’ın şehir tarihinin yanı

67 Melik Şah Hüseynî-i Sîstanî, a.g.e, s. 19-22.
68 Şûrmic, a.e.m, s.

Abbas döneminde Gîlân’da vuku bulan hadiseleri kapsamaktadır.
Müellif ayrıca Safevîler döneminde Gîlân’da mevcut örf ve adetlere de
önemli ölçüde yer ayırmıştır.69 Söz konusu eser Menuçêhr Sitûdêh
tarafından 1970 yılında yayınlanmıştır.70

Târîh-i Mâzenderân

Molla Şeyh Ali Gîlânî tarafından 1044/1634-35 yılında kaleme
alınan bu eser genel olarak İran’ın kuzey bölgesinde yeralan
Mâzenderân bölgesinin tarihini şamildir. Müellif 969/1561-62 yılında
Mâzenderân’da dünyaya gelmiş olup kendi deyimiyle tarihçiliğe ilk
olarak 1044/1634-35 yılında yani 75 yaşındayken bu eser ile başlamıştır.
Hacı Muhammed Ali Eşrefî el-Mâzenderânî, Molla Şeyh Ali Gîlânî’den
Mâzenderân ve Gîlân bölgesini anlatan geniş kapsamlı bir eser kaleme
almasını istemiş ve Gîlânî’de bu talep doğrultusunda söz konusu eserini
yazmıştır.71

Mer’aşi hanedanlığı ile ilgili günümüze ulaşan iki eser mevcut olup
bunlardan ilki Mir Zahir al-Dîn Mer’aşî’nin kaleme almış olduğu Târîh-i
Taberistan ve Rûyan ve Mâzenderân isimli eserdir. Bu eserin önemli bir
kısmı Seyyîd Kıvâmüddin Mer’aşî ile Mer’aşî hanedanlığına ayrılmıştır.
Müellif, Mer’aşi hanedanlığını 881/1476-77 yılına kadar olan 121 yıllık
sürecini kaleme almıştır. Mir Timur Mer’aşî ise, Mir Zahir al-Dîn
Mer’aşî’nin kaleme almış olduğu Târîh-i Taberistan ve Rûyan ve
Mâzenderân isimli eseri 881/1476-77 yılından 1075/1664-65 yılına
kadar getirmiştir. Eserin kahir ekseriyeti İran’ın kuzey bölgelerinde
hüküm sürmüş olan Mer’aşî hanedanlığı tarihini havidir. Yapıtta İran’ın
Kuzey bölgeleri de hatırı sayılır ölçüde tanıtılmıştır. Eserin üzerinde
müellif Mîr Timur’un oğlu olan Ebû Tarab Bey tarafından Târîh-i Mîr
Timur Aliyyü’l-râhman yazılmıştır.

yazarı olan Kadı Ahmed Kummî’nin (ö.1606) torunudur. Müellif
Hulâṣatü’t-buldan isimli şehir tarihi mahiyetli yapıtını 1079/1668-69
yılında kaleme almıştır. Bu eser Şiî tarihi için oldukça değerli bir
kaynaktır. Müellif bu yapıtında genel olarak Şiî mezhebi için önemli
sayılan; Kum, Mekke, Medine, Abe,82 Kaşan, Kûfe, Kerbela ve Necef’in
şehir tarihlerini ve bu şehirlerin coğrafyaları ile ilgili malumatlar
sunmuştur.

Cami’i Müfidî

Cami’i Müfidî isimli eser, Muhammed Müfid Müstevfî Bafkî olarak
ta bilinen Muhammed Müfid bin Necmeddîn Mahmud bin Habîbullah
Yezdî tarafından kaleme alınmıştır. Müellifin kesin doğum tarihi
bilinmemekle beraber bir diğer eseri olan Mecâlis-i Mülük isimli yapıtını
ise 1052/1642-43 yılında kaleme almıştır. Müstevfî, 1077/1666-67
yılından itibaren dört yıl boyunca Yezd şehrinin hazinedarlığını
üstlenmiştir. Bu görevi neticesinde Müstevfî lakabı ile ünlenmiştir. Bu
cümleden müellifin XVII. yüzyılda dünyaya geldiği ve yetmişli yaşlarda
vefat ettiği tahmin edilmektedir. Eser, Safevîlerin emri ile kaleme
alınmış olup Safevîler ve Şah Süleyman’dan ise önemli ölçüde söz
etmiştir. Müstevfî, söz konusu eserinin ilk cildini 1079/1668-69 yılında
yazmaya başlamıştır. Bu ciltte toplamda yedi makale mevcut olup
Makedonyalı İskender döneminden Cihan Şah-ı Karakoyunlu (1438-

82 Abha?
83 Safiyyüddîn Muhammed Kummî, Hulâṣatü’t-buldan, Kum, (1396), s.

Söz konusu cildin üzerinde Şah
Süleyman’ın ismi yer almış olup İskender Bey-i Türkmen’in Târîḫ-i
ʿÂlemʾârâ-yı ʿAbbâsî isimli eserinden ise birçok alıntı yapılmıştır. Yapıtın
üçüncü cildinde ise Cami’i Müfidî’nin en önemli cildi olup Yezd’de
bulunan aşiretler ve şairler önemli ölçüde tanıtılmıştır. Bu cild
1082/1671-72 ile 1090/1679-80 yılları arasında yazılmış olup toplamda
beş makale ve bir hatimeden müteşekkildir.86 Bu cildin kısımları ise
şöyledir;

Birinci makale; Vezirler, müstevfîler, minbaşılar ve
yüzbaşılardan söz edilmiştir.

İkinci makale; Hakimler, tabibler ve şairler konu edinmiştir.

Yapıtın ikinci cildi
ise Britanya Müzesi Or.1963 numarada kayıtlı olup bir başka nüshası ise
Hindistan Haydarâbâd Salarceng Kütüphanesi’nde mahfuzdur. Eserin
üçüncü cildinin ise yaklaşık olarak yirmi nüshası dünyanın farklı
kütüphanelerinde perakende olarak yayılmıştır.89

Riyâzü’l Firdevs-i Hânî

Muhammed Mîrek bin Mesûd el-Hüseynî Münşî tarafından
1082/1671-72 yılında kaleme alınan eser İran’ın güneyinde yer alan
Hûzistan, Kohgiluye ve Fars bölgelerinin şehir tarihlerini konu
edinmiştir. Muhammed Mîrek, Kohgiluye Beylerbeyi Muhammed
Zaman’a yakın durmuştur. Böylelikle müellif Muhammed Zaman’ın
Münşii olmuştur.

This work was written by
Ruhullah Lari-i Shirazî (Fetûhî) and provided important information about the
regions of Fars and Loristan. Another important work of this period is Târîh-i
Seljukyân-i Kirmân. This book was written by Muhammad bin Ibrahim around
the year 1025/1616-17 and was written as an imitative work. This work
contains important information about the Seljuks of Kirman. Another local
history work is Ihyâü'l-Mülûk. This book belongs to Melik Shah Husayn bin
Melik Gıyâseddin Muhammad bin Shah Mahmud-u Sîstanî. The author wrote
his work between 1027/1617-18 and described the Sistan region in general.
The work titled Târîh-i Gilân, which tells the history of the Gilan region, one of
the northern regions of Iran, was written by Abdülfettâh Fumenî. This work
covers the history of Gilan between 923/1517 - 1037/1628. In addition to the
city history of Gilān, many political issues that took place here were covered in
this work. Another work is Târîh-i Mâzenderân. In this work, just like Tarih-i
Gilan, the northern regions of Iran are described. This work was written by
Mullah Sheikh Ali Ghīlānī in 1044/1634-35. This work presented the history of
the Māzenderān region in general. Târîh-i Mîr Timur (Târîh-i Hanedan-i Mer'aşî-
i Mâzenderân), which tells the history of the dynasty in the Safavid period, was
written by Mîr Timur Mer'aşî.

Mīr Timur Mer'ashī also belonged to this
family and provided important information about his family in his work. In
addition, this work also covers the history of the cities and regions of the
northern regions of Iran. Mir Timur Mer'ashi started his family history from
881/1476-77 and brought it to 1075/1664-65. Another important example of
local history is Hulāṣat al-Buldan. This work was written by Safiyyüddîn
Muhammad bin Muhammad Hashim Husaynī Qummī in 1079/1668-69. This
work is a very important source for Shiite history. In this work, the author
covered the city and regional histories of Qom, Mecca, Medina, Abe (Abha),
Kashan, Kufa, Karbala and Najaf, which are important for the Shiite sect.
Another example of local history written in the seventeenth century is Jami'i
Mufidī. This work was written by Muhammad Mufid bin Najmeddîn Mahmud
bin Habîbullah Yazdî, also known as Muhammad Mufid Müstevfî Bafkî. This
work presents the history of Yazd from the time of Alexander of Macedon to
the 17th century. Another work written in the 17th century is Riyâzü'l Firdevs-
i Khânî. This work was written by Muhammad Mīrek bin Masūd al-Husaynī
Munshī in 1082/1671-72. This book is mainly about the city histories of
Khūzistan, Kohgiluye and Fars regions. Another example of local history in the
seventeenth century is Tezkire-i Safavîye-i Kirman. This work was written by
Mir Muhammad Said Mashizī (Berdesirī) and covers the political events in
Kirman during the last period of the Safavids.